
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/01593 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2020/DD/01593 
 Del: 25/02/2020 
 Esecutivo da: 25/02/2020 
 Proponente: Direzione Generale 

 
 
 
OGGETTO:  
Procedura aperta per l’affidamento del servizio di collaudo tecnico amministrativo in corso d’opera 
e collaudo funzionale della realizzazione della dotazione di attrezzature scenotecniche (LOTTO 1) e 
delle reti impiantistiche (LOTTO 2) del Nuovo Teatro dell'Opera di Firenze - II stralcio 2° lotto. 
Provvedimento ammissione concorrenti ai sensi dell’art. 76 comma 2 bis del D.Lgs. n. 50/2016.   
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Premesso che con determinazione n. 9482 del 04/12/2019 è stato disposto di avviare una procedura aperta, 
sopra soglia, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento del Servizio di collaudo tecnico 
amministrativo in corso d’opera e collaudo funzionale della realizzazione della dotazione di attrezzature 
scenotecniche (LOTTO 1) e delle reti impiantistiche (LOTTO 2) del “Nuovo Teatro dell'Opera di Firenze - II 
stralcio 2° lotto”, utilizzando all’uopo la procedura telematica fornita dal sistema START della Regione 
Toscana; 

 

Preso atto che:  

-  la procedura di gara si svolge in modalità telematica e pertanto le offerte devono essere formulate dagli 
operatori economici, nonché ricevute dalla Amministrazione appaltante, per mezzo del Sistema 
Telematico Acquisti Regionale della Toscana - S. T. A. R. T.; 

-   il criterio per l’aggiudicazione della procedura in oggetto è quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli articoli 60 e 95 
comma 3, lett. b) e 157 del D.Lgs. 50/2016, dedotto applicando i criteri di valutazione e le formule 
indicate nel disciplinare di gara; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/01593 

 

 

Dato atto che: 

- in data 06/02/2020 si è svolta la seduta pubblica relativa alla gara in oggetto, per la verifica della 
documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80 del D. Lgs 50/2016, nonché 
la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali delle imprese partecipanti; 

- che sono state presentate n. 4 offerte relative al Lotto 1 e n. 5 offerte relative al Lotto 2;  

- nella predetta seduta pubblica del 06/02/2020, il sottoscritto in qualità di RUP e Presidente del Seggio di 
gara ha ammesso con riferimento al lotto 1 l’RTI “RTP Studio Speri Società di Ingegneria (Capogruppo 
mandataria) e Ing. Domenico Trisciuoglio (Mandante)” e con riferimento al lotto 2 l’impresa “Consilium 
Servizi di Ingegneria s.r.l.”; 

- nella medesima seduta pubblica il sottoscritto ha attivato la procedura di soccorso istruttorio ai sensi del 
punto 14 del disciplinare di gara in favore dei restanti offerenti; 

 

Considerato che gli offerenti hanno provveduto a sanare le irregolarità rilevate entro i termini all’uopo 
concessi, ad eccezione di uno dei concorrenti per il quale è stata disposta la conseguente esclusione.  

 

Visto l’art. 76 comma 2 bis D. Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Nei termini stabiliti al comma 5 è dato 
avviso ai candidati e ai concorrenti, con le modalità di cui all'articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 
2005, n. 82, recante il Codice dell'amministrazione digitale o strumento analogo negli altri Stati membri, del 
provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all’esito 
della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80, nonché 
la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali, indicando l'ufficio o il collegamento 
informatico ad accesso riservato dove sono disponibili i relativi atti”; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;  

 

DETERMINA 

 

- di ammettere le seguenti imprese concorrenti alla gara per l’affidamento del collaudo tecnico 
amministrativo in corso d’opera e collaudo funzionale della realizzazione della dotazione di attrezzature 
scenotecniche (LOTTO 1) e delle reti impiantistiche (LOTTO 2) del “Nuovo Teatro dell'Opera di Firenze - 
II stralcio 2° lotto”: 

 

a) LOTTO 1  
 

N. OPERATORE ECONOMICO CODICE FISCALE AMMISSIONE 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/01593 

 

1 

RTP COSTIUENDO STUDIO SPERI 
SOCIETÀ DI INGEGNERIA 
(CAPOGRUPPO MANDATARIA) E ING. 
DOMENICO TRISCIUOGLIO 
(MANDANTE) 

08177840587 
(MANDATARIA) 

TRSDNC53S02F839T 

(MANDANTE) 

AMMESSO 

2 

RTP COSTITUENDO ING. TURCO 
(MANDATARIO) - ING. BURCHI 
(MANDANTE)- ARCH. CORSI 
(MANDANTE) 

TRCNTN58A23E819W 

(MANDATARIA) 

BRCGLI50C18G393D 

(MANDANTE) 

CRSCLM56A15H264J 

(MANDANTE) 

AMMESSO 

3 ING. GIUSEPPE NUCARA NCRGPP50P19H224L AMMESSO 

4 

RTP COSTITUENDO ARTUSO 
ARCHITETTI ASSOCIATI 
(MANDATARIO)- ING. FRANCESCO 
SAVERIO CAMPANALE (MANDANTE) 

02942070802 

(MANDATARIA) 
CMPFNC43B17H645M 
(MANDANTE) 

AMMESSO 

 

b) LOTTO 2 
 

N. OPERATORE ECONOMICO CODICE FISCALE AMMISSIONE 

1 
CONSILIUM SERVIZI DI INGEGNERIA 
S.R.L. 

03975900485 AMMESSO 

2 INGEGNO P&C SRL 02112880501 AMMESSO 

3 
STUDIO TECNICO CARBONARA 
INGEGNERI ASSOCIATI 

06967360725 AMMESSO 

4 

RTP COSTITUENDO ING. FELICE 
GIORDANI (MANDATARIO)- STUDIO 
BOTTAI E ASSOCIATI (MANDANTE)- 
ARCH. FEDERICO ZUCCHETTI 
(MANDANTE) 

GRDFLC59E11B157B 

(MANDATARIO) 

01411150509 

(MANDANTE) 

ZCCFRC44M24A475M 

(MANDANTE) 

AMMESSO 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/01593 

 

- di disporre che il presente atto sia pubblicato sul Profilo del Committente del Comune di Firenze, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione “Bandi di gara e contratti”, in corrispondenza della 
documentazione di gara all’indirizzo internet https://affidamenti.comune.fi.it/node/3995/edit , alla voce 
“Ammessi/esclusi”; 

- di comunicare il presente provvedimento a tutti i soggetti partecipanti alla gara, segnalando che l’ufficio cui 
rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi alle ammissioni dei concorrenti è la Direzione 
Generale, Piazza della Signoria, 1, Firenze, nel seguente orario: dal lunedì al venerdì, ore 9:00-13:00, il 
martedì e il giovedì anche dalle ore 15:00-17:00. 

 

 
 
 
 
Firenze, lì 25/02/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Giacomo Parenti 
 
 
 
 
  
  
  
  
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


